
 

POLIZIA MUNICIPALE 
UNIONE MUGELLO 

 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 825 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO 

 
N. 806 DEL 10-11-2023 

 
 
 

Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO AI MEZZI CON PORTATA SUPERIORE A 3,5 t 
SU STRADE INTERESSATE DA FRANE E/O SMOTTAMENTI NEL 
COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO E DIVIETO DI TRANSITO 
SULLA VICINALE ISCHIETI-TREBBIO 

 
 
 
 
 

IL   COMANDANTE DEL DISTRETTO DI SCARPERIA E SAN PIERO 
 
VISTO Il D.Lgs  30/4/1992 n. 285  - Codice della Strada -; 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento d’esecuzione del codice della Strada; 
VISTO il D.Lgs 15/11/1993 n.  507; 
VISTO il Regolamento del Comune di Scarperia e San Piero  per l’occupazione di spazi e aree 
pubbliche; 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione Mugello  n. 45 del 
30/11/2017; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014, Titolo V, VI e seguenti; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30.12.2014 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 
conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo 
Sul Senio, Scarperia e San Piero Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n° 8 del 12/12/2022 con il quale sono stati nominati i Comandanti dei 
Distretti della Polizia Municipale dell’Unione Mugello di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo – 
Marradi -  Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio – Dicomano per l’anno 2023; 
VISTA la Determinazione n. 242 del 15/12/2022 del Settore Affari Generali, (R.G. n. 781) con la quale 
viene conferita, ai Comandanti della Polizia Locale, individuati con il suddetto Decreto del Presidente, 
l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di Distretto di P.M. per l’anno 2023; 
VISTA la nota del 09/11/2023 dell’Ufficio Tecnico del Comune di Scarperia e San Piero, con la 
quale, a seguito degli eventi atmosferici che hanno interessato il teriroriro e le conseguneti frane e 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.806 del 10-11-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

smottamenti,   viene richiesto un provvedimento di divieto di transito ai mezzi con portata superiore a 
3,5 tonnellate, finalizzato ad effettuare i lavori di messa in sicurezza e manutenzione  nelle seguenti 
strade: Via del Ribaldone, Via di Gabbiano, Via di Cerliano, Via del Mulinuccio, Stradello di Ago, 
Strada Cerretello e il divieto di transito a tutti i veicoli  sulla strada vicinale Ischieti-Trebbio causa 
frana; 
RITENUTO necessario l’istituzione di divieti, obblighi e/o limitazioni alla circolazione veicolare, in 
aderenza alla richiesta avanzata; 

 
ORDINA 

 
1) E’ VIETATO IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI CON PORTATAMASSIMA A PIENO 

CARICO  SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE in  Via del Ribaldone, in  Via di Gabbiano, in 
Via di Cerliano, in Via del Mulinuccio, in via Stradello di Ago, in  Strada Cerretello. 
 

2) E’ VIETATO IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI  sulla strada vicinale Ischieti-Trebbio, 
nel tratto corrispondente alla frana in atto. 
 

3) LE DISPOSIZIONI STABILITE CON LA PRESENTE ORDINANZA SI INTENDONO 
REVOCATE E VERRA' MENO QUINDI L'EFFICACIA DI CIASCUNA PRESCRIZIONE 
PREVISTA IN OGNI SINGOLA STRADA, CON L'ACCERTAMENTO DEL RIPRISTINO 
DELLO STATO DEI LUOGHI E DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA NONCHE'  LA 
CORRETTA PERCORRIBILITA' DEI VEICOLI, A CURA DELL'UFFICIO TECNICO 
COMUNALE. 

 
4) La trasmissione del presente atto all'Ufficio Tecnico comunale, per l’apposizione della segnaletica 

stradale sufficiente e necessaria ad indicare le prescrizioni sopra dette, COMPRENSIVA DELLA 
SEGNALETICA STRADALE INDICANTE IL PERCORSO ALTERNATIVO, OVE 
ESISTENTE. 

 
 

AVVERTE 
 
- Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n.  241/1990 è il sottoscritto, Comandante 
del         Distretto di Scarperia e San Piero; 
- Che in caso di inosservanza saranno applicate le sanzioni previste dalLA NORMATIVA VIGENTE  
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e 
della Mobilità sostenibili, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 285/1992, con le formalità 
stabilite dall’art.74 del D.P.R n. 495 del 16/12/1992. Il termine decorre dalla data di pubblicazione o 
dalla data dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 

DISPONE 
 
LA TRASMISSIONE della presente:  
 

� All'Ufficio Tecnico comunale, per competenza; 
� All’Ufficio Segreteria, per la pubblicizzazione; 
� Alla Stazione Carabinieri di Scarperia, per opportuna conoscenza; 
� Alla Stazione Carabinieri San Piero a Sieve per opportuna conoscenza: 
� Alla Misericordia di Scarperia, per opportuna conoscenza; 
� Alla ASL 10 – Servizi di Guardi Medica, per opportuna conoscenza; 
� Al Firenze Soccorso 118 Firenze, per opportuna conoscenza; 
� Al Comando Vigili del Fuoco, distaccamento di Borgo San Lorenzo per opportuna 

conoscenza; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.806 del 10-11-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

� A Autolinee Toscane, per opportuna conoscenza. 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 Baldini Stefano 
 


